

- πνευματικό κέντρο «Ώρα», Αθήνα, Δεκέμβριος 1984.
- Στην έκθεση «Γυναίκες ζωγράφοι και χαράκτριες της Μεσογείου» στην Κοργιαλένιο Σχολή Σπετσών, Ιούνιος 1986.
- Στην «Πανελλήνια Καλλιτεχνική Έκθεση 1987».
- Στην αίθουσα τέχνης «Careleum», Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 1989.
- Στην «Γκαλερί της Έρσης», Αθήνα, Απρίλιος 1989.
- Στην αίθουσα τέχνης του Hôtel Stéfanie, στις Βρυξέλλες, Μάιος 1989.
- Στο Διεθνές Κέντρο Εικαστικών Τεχνών «Αέναον», Αθήνα, 30 Απριλίου 1990.

- Στην αίθουσα τέχνης «Τερακότα», Θεσσαλονίκη, Μάιος 1990.
- Στην γκαλερί «Ιόνη» Κηφισιά, Ιανουάριος 1992.
- Στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων, Μάρτιος 1992.
- Στην αίθουσα τέχνης «Πολύεδρο», Πάτρα, Ιούλιος 1992.

Τελευταία της έκθεση ακουαρέλας στην γκαλερί «L' Angle aigu» των Βρυξελλών (Νοε. 1993).

Είναι η πρώτη φορά που η Χαρά Καλαϊτζίδου παρουσιάζει τις ζωγραφιές της στις Βρυξέλλες. Το υλικό πάντα το ίδιο -η ακουαρέλα- με το οποίο εργάζεται η καλλιτέχνης εδώ και είκοσι χρόνια: το θέμα επίσης το ίδιο, πρό-

σωπα δηλαδή ή σώματα γυναικεία, που εξαυλώνονται για να μας θυμίσουν ίσως, την άνυλη πραγματικότητα που, μαζί με την υλική, μας περιβάλλει. Ο χώρος στους πίνακές της, φανερώνεται μέσα στις ίδιες αυτές τις μορφές: ένας μηρός, μια πλάτη μια πατούσα, ζωγραφισμένα με καθαρά διάφανα χρώματα, φέρνουν στο νου τα χρωματικά παθήματα ενός ελληνικού τοπίου. Κι φωτόσο, πλησιάζοντάς τα πιο κοντά, διαπιστώνει κανείς μια εξαιρετική ακρίβεια στο σχέδιο. Συχνά η τοποθέτηση των υδατογραφιών σε οριζόντιες σειρές, η μία δίπλα στην άλλη, μεταμορφώνει μια κάποια στατικότητα τους σε κίνηση.

Αποφάσεις Συγκλήτου



Σύστημα Εισαγ. εξετάσεων

Η Σύγκλητος, αποφάσισε να συστήσει Επιτροπή από τον Πρύτανη του Ιδρύματος κ. Ν. Μαρκάτο, τον Αντιπρύτανη κ. Γ. Τσαμασφύρο, τον Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Χημικών Μηχανικών κ. Ν. Σπυρελλη και τον Αναπληρωτή Καθηγητή του Γενικού Τμήματος κ. Κ. Γαβρόγλου, η οποία θα μελετήσει το υπάρχον σύστημα των εισαγωγικών εξετάσεων και θα υποβάλει τις προτάσεις της στο ΥΠΕΠΘ για την αναμόρφωσή του. (Απόφ. Σ. 22.10.93).

Εθελοντική αιμοδοσία

Η Σύγκλητος μετά από εισήγηση του Ιατρού του Ιδρύματος κ. Π. Οικονομόπουλου, αποφάσισε:

1. Να συνταχθεί κατάλογος εθελοντών Αιμοδοτών Διδακτικού -

Διοικητικού προσωπικού και φοιτητών.

2. Αν ο αριθμός εθελοντών Αιμοδοτών είναι επαρκής, τότε να γίνει συνεννόηση με το Ιπποκράτειο Νοσοκομείο, για αποστολή σε ορισμένη ημέρα και ώρα κινητής Μονάδας Αιμοληψίας, και
3. Το αίμα θα διατίθεται (σε περίπτωση ανάγκης), κατά προτεραιότητα στο προσωπικό του Πολυτεχνείου (Επιστημονικό, Διοικητικό, Φοιτητές). (Απόφ. Σ. 22.10.93).

Παροχή χώρου

Η Σύγκλητος, σχετικά με το αίτημα της Εταιρείας Ελληνορωσικών Μελετών για παροχή γραφειακού χώρου, ενέκρινε κατ' αρχήν, την παροχή γραφειακού χώρου στην παραπάνω Εταιρεία, για δοκιμαστική περίοδο 2 ετών και αποφάσισε να παραπέμψει το θέμα στην Επιτροπή Χώρων. (Απόφ. Σ. 22.10.93).

Ιστιοπλοϊκή Ομάδα ΕΜΠ

Η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της την πρόταση για τη δημιουργία Ιστιοπλοϊκής Ομάδας ΕΜΠ και τη συζήτηση που έγινε, συμφώνησε για τη δημιουργία

της Ιστιοπλοϊκής Ομάδας ΕΜΠ και αποφάσισε να συστήσει Επιτροπή από τους κ.κ. Γ. Παναγιώτου, Ελίκουρο Καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών, Β. Λούμο, Λέκτορα του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Α. Αθανασιάδη, Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας, Λ. Τουρατζίδη, Διοικητικό Υπάλληλο και τον κ. Χ. Ζακολίκο, εκπρόσωπο στη Σύγκλητο των φοιτητών του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, η οποία, σύμφωνα με την εισήγηση, θα αναλάβει:

- την επιλογή και αγορά κατάλληλου σκάφους,
- την εκπαίδευση φοιτητών και προσωπικού (επιλογή εκπαιδευτών, πρόγραμμα εκπαίδευσης κ.λπ.),
- τη συμμετοχή σε εθνικούς και διεθνείς αγώνες,



— την προσέλευση χορηγών για κάλυψη εξόδων (ελλειμενισμός ΕΟΤ, εξοπλισμός σκάφους και αθλητικής ομάδας, κ.λπ.). (Απόφ. Σ. 22.10.93).

Συνεργασία με Πανεπιστήμια και Ινστιτούτα

Η Σύγκλητος, μετά από εισήγηση της κ. Α. Μωροπούλου, Επ. Καθηγήτριας του Τμήματος Χημικών Μηχανικών, σχετικά με τη συνεργασία του ΕΜΠ με το Πανεπιστήμιο της Βενετίας, και τη συζήτηση που ακολούθησε, ενέκρινε την υπογραφή συμφωνίας επιστημονικής και πολιτιστικής συνεργασίας μεταξύ του ΕΜΠ και του Πανεπιστημίου της Βενετίας (Agreement of cultural cooperation between the University of Venice and the National Technical University of Athens).

Σημειώνεται ότι, οι προοπτικές για διεύθυνση της συνεργασίας, είναι ευνοϊκές, ιδιαίτερα προς την κατεύθυνση της Πληροφορικής αφενός και της Ιστορίας της Τέχνης και Συντήρησης των Μνημείων, καθώς και την προστασία του Περιβάλλοντος. (Απόφ. Σ. 22.10.93).

Σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ του ΕΜΠ και του Ινστιτούτου Γεωγραφίας της Ρωσικής Ακαδημίας Επιστημών, η Σύγκλητος μετά από συζήτηση, ενέκρινε την υπογραφή της σχετικής συμφωνίας (Agreement on scientific collaboration between the National Technical University of Athens and Institute of Geogra-Ceography Russian Academy of Sciences). (Απόφ. Σ. 22.10.93).

Απονομή τίτλου Επίτιμου Διδάκτορα

Η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της το 15728/29.9.93 έγγραφο του κ. Χ. Μπυλλήρη, Προέδρου του Τμήματος Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών, σχετικά με την απονομή του τίτλου του Επίτιμου Διδάκτορα σε δύο προσωπικότητες της Διεθνούς Επιστημονικής Κοινότητας, τους Καθηγητές κ.κ. Ν. Αμβράζη και Kurt Lambeck, καθώς και τη συζήτηση που ακολούθησε, αποφάσισε ομόφωνα όπως ο Καθηγητής

του Imperial College κ. Ν. Αμβράζη και ο Καθηγητής του Εθνικού Πανεπιστημίου της Αυστραλίας κ. Kurt Lambeck, ανακηρυχθούν Επίτιμοι Διδάκτορες του Ιδρύματος. (Απόφ. Σ. 22.10.93).



Επιτροπή Πανεπιστημιακού Ασύλου

Η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη σχετικό έγγραφο των Συγκλητικών φοιτητών εκπροσώπων των Τμημάτων Πολιτικών Μηχανικών και Μηχανολόγων Μηχανικών, συγκρότησε την Επιτροπή Πανεπιστημιακού Ασύλου, όπως προβλέπεται στο άρθρο 2 παρ. 6 του Ν. 1268/82, από τα εξής μέλη:

1. τον Πρύτανη κ. Ν.-Χ. Μαρχάτο, με αναπληρωτή του τον Αντιπρύτανη κ. Γ. Τσαμαφύρο,
2. τον Πρόεδρο του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Γ. Φωκά-Κοσμετάτο, με αναπληρωτή τον Πρόεδρο του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών κ. Ν. Ουζούνγλου, και
3. τον σπουδαστή του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών κ. Μ. Μπογιατζή, με αναπληρωτή του τον σπουδαστή του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Δ. Παπακωνσταντίνου. (Αποφ. Σ. 22.10.93).

Ανταλλαγή εκτάσεων

Σχετικά με το θέμα της ανταλλαγής εκτάσεων μεταξύ του Δήμου Ζωγράφου και του ΕΜΠ για την ανέγερση συγκροτήματος Τεχνικού Λυκείου (ΤΕΛ - ΤΕΣ) Ζωγράφου, η Σύγκλητος, αφού έλαβε υπόψη την από 15.7.93 εισηγητική έκθεση της Επιτροπής που συστάθηκε με την από 11.5.93 απόφαση του Π.Σ. για διερεύνηση των νομικών, τεχνικών και πολεοδομικών ζητημάτων, την τελική εισήγηση, καθώς και

την από 7.9.93 πρόταση του Πρυτανικού Συμβουλίου, αποφάσισε την αποδοχή της υπ' αριθμ. 1 λύσης της πρότασης της Εισηγητικής Επιτροπής, που φαίνεται στο υποβληθέν σχέδιο υπό στοιχεία α (δηλ. την παραχώρηση έκτασης περίπου 3,5 στρεμμάτων, που βρίσκεται στο δυτικό άκρο του Γηπέδου επί της λεωφόρου Πεντέλης), με την προϋπόθεση βεβαίως ότι, θα αποδειχθεί πλήρως η κυριότητα της προσφερόμενης από το Δήμο Ζωγράφου έκτασης.

Η αποδοχή από το Δήμο Ζωγράφου της παραχώρησης της συγκεκριμένης έκτασης, έγινε εν γνώσει της γειτνιάσής της με τη Σεισμική Τράπεζα, γεγονός που πρέπει να συμπεριληφθεί στο σχετικό Συμβόλαιο, για την απαλλαγή του Ιδρύματος από οποιαδήποτε ευθύνη που ενδεχομένως θα προκύψει από τη λειτουργία της Σεισμικής Τράπεζας.

Επίσης, η Σύγκλητος αποφάσισε όπως, το Ίδρυμα μεριμνήσει για την περιφράξη (ει δυνατόν δια λιθοδομής) της πλευράς της Πολυτεχνειούπολης που συνορεύει με το Σχολείο Ζωγράφου. (Απόφ. Σ. 5.11.93).

Αύξηση σιτηρεσίου

- Η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της:
- 1) τις διατάξεις του Π.Δ. 387/83 και
 - 2) την από 3.11.93 εισήγηση του Δ.Σ. της Φοιτητικής Λέσχης, αποφάσισε:
- α) να ζητηθεί από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, η αύξηση του ημερήσιου σιτηρεσίου ανά φοιτητή, από 350 δρχ. σε 575 δρχ.
 - β) στην περίπτωση που το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων δεν ανταποκριθεί στο αίτημα αυτό, σε χρονικό διάστημα ενός μηνός, η Φοιτητική Λέσχη θα προβεί μονομερώς σε βελτίωση του ποσού που διατίθεται για την ημερήσια σίτιση κάθε φοιτητή κατά δρχ. 50 (πενήντα) σε πρώτη φάση και σε δρχ. 100 (εκατό) από το έτος 1994, με πιστώσεις που θα εξευρεθούν από τη Φοιτητική Λέσχη.
- Επίσης, έγινε αποδοχή σχετικής εισήγησης της Φοιτητικής Λέσχης για προσωρινή αναπροσαρμογή του ποσού που πληρώνουν οι φοιτητές (και τα λοι-

πά μέλη της Πολυτεχνειακής Κοινότητας) που δεν έχουν κάρτα οπίσθιας, σε δρχ. 400 και για τα τρία γεύματα που παρέχονται από τα εστιατόρια της Φοιτητικής Λέσχης του Ιδρυμάτος. (Απόφ. Σ. 5.11.93).

Επιτροπή Εσωτ. Κανονισμού

Η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη το υπ' αριθ. 19017/15.11.93 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά με την έκδοση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΕΜΠ καθώς και τη συζήτηση που έγινε, όρισε Επιτροπή με την ακόλουθη σύνθεση:

Πρόεδρος:

- Κ. Παναγόπουλος, Αντιπρύτανης ΕΜΠ,

Μέλη:

- Δ. Μπαλοδήμος, Καθηγητής του Τμήματος Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών,
- Δ. Κέκος, Επ. Καθηγητής του Τμήματος Χημικών Μηχανικών,
- Ν. Κουμούτσος, Προϊστάμενος Γραμματείας ΕΜΠ,
- ένα μέλος του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού,
- ένα μέλος του Ειδικού Διοικητικού Τεχνικού Προσωπικού,
- ένα μέλος του Διοικητικού Προσωπικού,
- ένα μέλος των Μεταπτυχιακών Σπουδαστών,
- Μ. Μπογιατζής, σπουδαστής του Τμήματος Πολιτικών Μηχ., και
- Χ. Ζακολίκος, σπουδαστής του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, η οποία θα επεξεργασθεί το ήδη υπάρχον σχετικό υλικό, καθώς και τους Ε.Κ.Α. και άλλων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων, και θα επιληφθεί δε της τελικής κατάταξης του Ε.Κ.Α. του Ιδρυμάτος. (Απόφ. Σ. 26.11.93).

Πανεπιστημιακές εκδόσεις

Η Σύγκλητος ενημερώθηκε για τις παρακάτω προτάσεις της Επιτροπής για τις Πανεπιστημιακές Εκδόσεις του ΕΜΠ, η οποία συστάθηκε με την από 14.5.93 απόφαση της:

1. Είναι κατ' αρχήν επιθυμητό και επιδιωκτέο να ενεργοποιηθεί το ΕΜΠ

στο χώρο των Πανεπιστημιακών εκδόσεων, προκειμένου να παρέμβη κατά τρόπο αποφασιστικό στο χώρο του πανεπιστημιακού βιβλίου. Εκτιμάται ότι η έκδοση βιβλίων υψηλής στάθμης κατά τα διεθνή πρότυπα, θα προσφέρει μέγιστη υπηρεσία στην Ανώτατη Παιδεία στη χώρα μας, εφ' όσον διαπιστώνεται γενικά ότι, υπό το καθεστώς που διέπει τα Πανεπιστημιακά συγγράμματα σήμερα, αυτό το είδος βιβλίου δεν απουσιάζει την προσοχή και τη μερίμνα που του αρμόζει. Η λειτουργία Πανεπιστημιακών Εκδόσεων του ΕΜΠ με την οργανωτική μορφή που συνήθως έχουν αντίστοιχες προσπάθειες στο εξωτερικό (Επιστημονική Επιτροπή γνωσμένου κύρους, σύστημα κριτών για την αξιολόγηση των προτεινόμενων βιβλίων, διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια, νομικό καθεστώς ιδιωτικής επιχείρησης), θα δώσει τα εχέγγυα ότι η προσπάθεια αυτή θα στε-



φθεί από επιτυχία. Η επιτροπή εκτιμά ότι το ΕΜΠ έχει το κύρος και τη δυνατότητα να διασφαλίσει όλες τις παραπάνω προϋποθέσεις, προκειμένου οι εκδόσεις αυτές να αποτελέσουν πρότυπο για τον ελληνικό χώρο.

2. Το αντικείμενο στο οποίο θα επικεντρωθεί η εκδοτική δραστηριότητα, σχετίζεται με το χώρο των πανεπιστημιακών συγγραμμάτων τεχνικής και τεχνολογικής κατεύθυνσης, αλλά και το τεχνικό βιβλίο γενικότερα, χώρο στον οποίο εμπίπτει το μέγιστο μέρος της εκπαιδευτικής δραστηριότητας και του ερευνητικού έργου του ΕΜΠ. Αναλυτικότερα, από μια πρώτη προσέγγιση του αντικειμένου από τα μέλη της Επιτροπής, προέκυψαν τα ακόλουθα συγκεκριμένα πεδία εκδοτικής δραστηριότητας:

α) Πανεπιστημιακά συγγράμματα αναφοράς, που θα επιχειρήσουν να ομογενοποιήσουν την αγορά πανεπιστημιακού βιβλίου, ανυψώνοντας τη στάθμη της.

Τα βιβλία αυτά μπορεί να είναι είτε πρωτότυπα έργα Ελλήνων επιστημόνων, είτε μεταφράσεις βιβλίων που έχουν εκδοθεί στο εξωτερικό, τα οποία η Επιστημονική Επιτροπή, θα κρίνει αναγκαία για τη διασφάλιση υψηλής στάθμης εκπαιδευτικού έργου. Στόχος της έκδοσης παρόμοιων έργων, είναι αφ' ενός μεν η διάχυσή τους στα Πανεπιστήμια, με το σημερινό ή κάποιο μελλοντικό καθεστώς δωρεάν διανομής πανεπιστημιακών συγγραμμάτων, αφ' ετέρου δε η διακίνησή τους στην αγορά, όπου διαφαίνεται ότι ένας διαρκώς ογκούμενος αριθμός βιβλίων, διακινείται ανεξαρτήτως του καθεστώτος των συγγραμμάτων. Εκτιμάται ότι η έκδοση αυτών των υψηλής στάθμης βιβλίων αναφοράς, θα αποδώσει οικονομικά, χωρίς να υπάρχει ανάγκη υποστήριξης της διάδοσής τους από τους εσωπανεπιστημιακούς μηχανισμούς διανομής συγγραμμάτων, με μόνο όπλο την υψηλή στάθμη του περιεχομένου και την ποιότητα της έκδοσης, ενώ θετικό ρόλο θα διαδραματίσει και το προβλεπόμενο χαμηλό κόστος και η ανάλωση τιμής πώλησης.

β) Τεχνικές εκδόσεις για επαγγελματίες, που θα ανταποκριθούν στην ανάγκη της αγοράς για επικαιροποίηση των γνώσεων των μηχανικών και την υποβοήθησή τους στις καθημερινές ανάγκες του επαγγέλματος. Ο χώρος αυτός του τεχνικού επαγγελματικού βιβλίου, καλύπτεται σήμερα μόνο μερικώς, από εκδοτικούς οίκους και το ΤΕΕ, αλλά οι εκδόσεις αυτές δεν ανταποκρίνονται κατά μεγάλο μέρος στα σημερινά γνωστικά και αισθητικά πρότυπα, γι' αυτό και η ανταπόκρισή τους δεν είναι η αναμενόμενη στην αγορά. Αυτή η εκδοτική δραστηριότητα, θα έχει αποκλειστικό προανατολισμό την ελεύθερη αγορά, και η επιλογή των προς έκδοση βιβλίων, θα ανήκει επίσης, στη δικαιοδοσία της Επιστημονικής Επιτροπής, ενώ ο συγκεκριμένος προανατολισμός αυτού του τμήματος των εκδόσεων και η ιεράρχηση των προτεραιοτήτων, θα αποτελέσει αντικείμενο έρευνας της αγοράς.

γ) Συγγράμματα υποστήριξης της Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης. Πρόκειται για συνοπτικά τεύχη που θα ανταποκρίνονται στις ανάγκες των μαθημάτων Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης, που στόχο έχουν την επανακατάρτιση των επαγγελματιών σε ειδικές περιοχές με την προσφορά μιας επικαιροποίησης των γνώσεων.

δ) **Επανεκδόσεις σημαντικών βιβλίων**, που το ΕΜΠ είχε εκδόσει κατά το παρελθόν και έχουν ιστορική, συλλεκτική και αντικειμενική επιστημονική αξία. Οι εκδόσεις αυτές, υπάρχουν ακόμη σε περιορισμένο αριθμό αντιτύπων στην κατοχή του ΕΜΠ, οπότε η συντονισμένη διάθεσή τους, μπορεί να αποτελέσει δοκιμή για το ενδιαφέρον της αγοράς για τους συγκεκριμένους τίτλους. Η δραστηριότητα αυτή μπορεί να αποτελέσει και μια επιτυχή διαφημιστική προβολή των εκδόσεων του ΕΜΠ, η οποία θα λειτουργήσει θετικά για την προώθηση του βασικού κορμού των νέων εκδόσεων του ΕΜΠ

στην πρώτη περίοδο λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εκδόσεων.

Τέλος, ανάλογα με την κλίμακα παραγωγής που θα πρέπει να επιδιώξει το ΕΜΠ (και που θα προκύψει από την οικονομοτεχνική μελέτη), η αποδοτικότητα των εκδόσεων μπορεί να επαυξηθεί με την ανάληψη (υπεργολαβικά) από τις ΠΕ, των πρώτων εκδοτικών σταδίων (φωτοσύνθεση, σελιδοποίηση κ.λπ.) ενημερωτικών φυλλαδίων, προγραμμάτων εκδηλώσεων, διαφημιστικών, πρακτικών συνεδρίων, σημειώσεων μαθημάτων κ.λπ., που σήμερα ανατίθενται κατά κύριο λόγο σε εξωτερικούς εκδότες.

Υστερα από τη συζήτηση που ακολούθησε, η Σύγκλητος ενέκρινε, κατ'αρχήν, τις προαναφερόμενες προτάσεις και ανέθεσε στην ήδη υπάρχουσα Επιτροπή, την εκπόνηση οικονομοτεχνικής μελέτης, για να διερευνηθούν οι δυνατότητες της εκδοτικής προσπάθειας, το μέγεθος της επιχειρησιακής δραστηριότητας, προκειμένου να καταστεί οικονομικά αποδοτική και άλλες οικονομικές παράμετροι του προαναφερόμενου εγχειρήματος, καθώς και το Νομικό Καθεστώς που θα πρέπει να διέπει τις εκδόσεις. (Απόφ. Σ. 26.11.93).

Διοίκηση

Βοήθεια στα παιδιά του Πολέμου

Το Ε.Μ.Π., στην προσπάθειά του να συμβάλλει στην υπόθεση της Ειρήνης, της κατανόησης και της συνεργασίας μεταξύ των λαών της Βαλκανικής και θεωρώντας χρέος και στοιχειώδες ανθρωπιστικό καθήκον να συνδράμει τα θύματα του πολέμου της πρώην Γιουγκοσλαβίας, οργάνωσε βοήθεια για τα παιδιά-θύματα του πολέμου αυτού.

Η βοήθεια αυτή περιλαμβάνει την αποστολή φαρμακευτικού και νοσοκομειακού υλικού στο Σερβικό νοσοκομείο του Πάλε στη Βοσνία και στο νοσοκομείο παιδών του Πανεπιστημίου Βελιγραδίου.

Τα φάρμακα στα οποία υπάρχει μεγάλη ανάγκη, είναι: αντιβιοτικά όλων των τύπων, αναλγητικά, φάρμακα θεραπείας έλκους, καρδιοτονικά, αντιεπιληπτικά, αντιδιαβητικά, χειρουργικό υλικό, σύριγγες όλων των τύπων και ακόμη παιδικές τροφές.

Για το σκοπό αυτό το ΕΜΠ έχει ανοίξει λογαριασμό στην *Ιονική Τράπεζα* (No 28947801), στον οποίο μπορούν να καταθέτουν χρήματα όλοι οι Έλληνες.

Ειδικά για τους πολίτες της Αθήνας, οι προσφορές τους σε φάρμακα μπορούν να κατατίθενται στα θυρωρεία του ΕΜΠ: α) οδού Στουρνάρη, στην

Αθήνα και β) Ηρώων Πολυτεχνείου 9, στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.

Καλείται επίσης ο τεχνικός και ακαδημαϊκός χώρος, να υποστηρίξει οικονομικά την προσπάθεια, καθώς και οι φαρμακευτικές εταιρείες και αντιπροσωπείες φαρμάκων και χειρουργικού υλικού, να συμβάλλουν, αφού συμβουλευτούν τον κατάλογο αναγκών του Νοσοκομείου του Πάλε.

Για τη γνωστοποίηση της απόφασης του ΕΜΠ να αποστείλει βοήθεια στα θύματα του Πολέμου στη Γιουγκοσλαβία, ο Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ν. Μαρκάτος, έδωσε συνέντευξη τύπου, στην αίθουσα Τελετών ΕΜΠ την 23.12.1993.

Εργασιακά

Η στήλη των «εκτάκτων» υπαλλήλων του ΕΜΠ

Επιμέλεια: Βασίλης Ζαφειράκης

Κατατέθηκε στις 26/10/93, η αγωγή κατά του δημοσίου, για τη διεκδίκηση των 18.000 δρχ. από 1/3/90. Η αγωγή περιλαμβάνει μόνο τους συναδέλφους ιδιωτικού δικαίου,

που πληρώνονται με τη σύμβαση της ΠΟΕΔ (ενιαίο). Η δίκη που ήταν να γίνει στις 29/11/93, αναβλήθηκε για 18/1/94.

♦ Η δεύτερη αγωγή για το ίδιο θέμα, περιλαμβάνει τους συναδέλφους που πληρώνονται με κλαδικές συμβάσεις. Αυτή θα εκδικαστεί στις 12/1/94.